Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar

Deputado Pedro do Carmo

Assunto: Requerimento para Audição de Entidade no processo de Especialidade dos PJL n.º

476/XIV/1.ª, PJL n.º 494/XIV/1.ª e PJL n.º 501/XIV/1.ª.

Grupo Parlamentar do Partido Socialista, no decurso do processo de Especialidade das iniciativas

− PJL n.º 476/XIV/1.ª (PAN) – “Cria uma Unidade Especial de Salvação e Resgate Animal,

procedendo à terceira alteração à Lei n.º 27/2006, de 3 de julho, e à primeira alteração ao

Decreto-Lei n.º 45/2019, de 01 de abril”;

− PJL n.º 494/XIV/1.ª (NInsc) – “Altera a Lei n.º 27/2006, de 3 de julho e o Decreto-Lei n.º

45/2019, de 1 de abril, procedendo à criação da Equipa Especial de Socorro Animal”;

− PJL n.º 501/XIV/1.ª (BE) – “Prepara a proteção civil para o salvamento, resgate e socorro animal

(3.ª alteração à Lei n.º 27/2006, de 3 de julho; 3.ª alteração do Decreto-Lei n.º 134/2006, de

25 de julho; 3.ª alteração à Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro; 2.ª alteração ao Decreto-Lei

n.º 45/2019, de 1 de abril e 2.ª alteração ao Decreto-Lei n.º 116/98, de 5 de maio)”;

Vem requerer a V. Exa., a Audição na Comissão de Agricultura e Mar, da entidade ANMP – Associação

Nacional de Municípios Portugueses.

Palácio de São Bento, 5 de março de 2021.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista

João Azevedo e Castro

Santinho Pacheco

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45131
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45131
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45131
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45213
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45213
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45221
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45221
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45221
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45221